
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_15 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé a čas 
Téma: Baroko v architektuře 
Anotace: baroko  v Českém Dubě, stavby, znaky, nika, 
sochy 
 
 



 už za vlastnění Dubu 
Albrechtem z Valdštejna město 
zachvacuje série požárů 
1624, 1629, 1633 

 další pak v roce  1634 (vyhořelo 
téměř celé město), 1647, 1660 

 domy byly stavěny spíše ze 
dřeva, jen někteří měšťané měli 
zděný dům 

  29. srpna 1694 – rozsáhlý požár 
města, během kterého 
vyhořela  radnice s částí 
městského archivu, kostel sv. 
Ducha a fara 

 obnovou města byla zahájena 
jeho barokní přestavba 

 

 

 v 17. století barokní vstupní brána 
u kostela sv. Ducha 

 voluty a nika se sochou sv. 
Prokopa  

 barokní kaplička při 

    levém vstupu na hřbitov 



 Loučení Kristovo s Marií 

   (na vyvýšeném podstavci při schodišti Husova 

sboru - 18. století) 
 

 Máří Magdalena (stojí Na Žižkově při staré 

cestě na Všelibice - 1762)  

 

 sousoší sv. Heleny, Jana a Pavla (na 

rozcestí ke koupališti , 1714) 

 Helena = křesťanství, neforemná postava u 
jejích nohou = pohanství 

 majitelka českodubského panství v té době 
bydlela ve Vídni. Sochu zde nechala postavit 
jako díkůvzdání za záchranu Vídně před 
nájezdem Turků 

 

 



Nejprve si děti oživí informace o baroku, jaké znají 
památky z tohoto období, čím se baroko vyznačovalo. 
Prezentace jim přiblíží krátce baroko v architektuře i v 
sochách v Českém Dubě.   

 

 

 

 

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-03-21] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-21] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-03-21] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


